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D Z I A Ł  A

21.

U C H W A L A
X I  P L E N U M  C E N T R A L N E J  R A D Y  Z W IĄ Z K Ó W  Z A W O D O W Y C H

z dn ia  10 m a ja  1979 r.

w  sprawie działalności na rzecz popraw y w arunków  bezpieczeństwa i h igieny pracy

Przeprowadzone przez B iu ro  Polityczne K C  PZPR, 
P rezydium  Rządu i  P rezydium  CRZZ oceny stanu 
bezpieczeństwa i  h ig ieny  pracy, powzięte uchw ały 
i  dzia łan ia w p łyn ę ły  na coraz szersze uwzględnianie 
te j p rob lem a tyk i w  całokształcie działalności społecz
no-gospodarczej, w  dążeniu do dalszej popraw y orga
n izac ji pracy i  w  dzia łalności p lacówek naukowo-ba
dawczych oraz w  przyspieszeniu postępu techniczne
go. Szczególne znaczenie dla te j dzia łalności ma 
uchwała B iu ra  Politycznego z 10 stycznia 1979 roku.

W  w y n ik u  rea lizac ji uchw ały  IV  P lenum  CRZZ 
z 1977 roku  zw iększył się w p ły w  ruchu  zawodowego 
na doskonalenie w arunków  pracy. Instancje zw iązko
we i  inspekcja pracy podejm owały różne fo rm y  dzia
łalności, służące um acnianiu wśród załóg dyscypliny, 
przestrzeganiu przepisów i zasad bhp oraz podnosze
n iu  w  zakładach poziomu k u ltu ry  i  w arunków  pracy.

D z ięk i dzia łan iom  zw iązków  zawodowych, inspekcji 
pracy oraz a dm in is trac ji gospodarczej, systematycznie 
zmniejsza się liczba w ypadków  p rzy pracy. Postęp w 
te j dziedzinie nie jest jednak rów nom ie rny we wszy
s tk ich  zakładach i  branżach.

X I  P lenum  CRZZ zaleca instancjom  zw iązkowym  
i inspekcji pracy zwiększenie skuteczności działań na 
rzecz ochrony pracy, a przede w szystkim  wzmożenie 
społecznej k o n tro li nad je j bezpieczeństwem i  h ig ie 
ną, szerokie popularyzowanie wśród pracow ników  
przepisów i zasad bezpieczeństwa pracy, współdziała
nie p rzy opracow ywaniu  zakładowych p lanów  popra
w y  w arunków  pracy oraz w  ich rea lizacji. Rady za
kładowe p ow inny w  pe łn i w ykorzystyw ać dorobek 
społecznej inspekc ji pracy oraz ko m is ji ochrony p ra - 
cy, dbać o w ykonanie  wniosków  ze społecznych prze
glądów  w arunków  pracy i  narad w ytw órczych. Po
w in n y  troszczyć się szczególnie o w a ru n k i pracy ko
b ie t i  m łodocianych.

Należy szerzej w ykorzystyw ać wszystkie m ożli
wości popraw y w arunków  pracy w  zakładach. D o ty

czy to zwłaszcza doskonalenia organizacji pracy z w y 
m aganiam i bhp oraz zwiększenia nadzoru ka d ry  k ie 
row nicze j nad przestrzeganiem przez załogi dyscyp li
ny  i  przepisów bhp, a także zapewnienia rea lizac ji 
w niosków  ze społecznych przeglądów w arunków  p ra 
cy i  zaleceń społecznych inspektorów  pracy. Ważną 
rezerwę w  te j dziedzinie stanow i lepsze n iż dotąd 
łączenie postępu technicznego z poprawą w arunków  
pracy. Istotne zadania m ają też do spełnienia p laców
k i naukowo-badawcze, b iu ra  p ro jektow e i  ko ns truk 
cyjne, a także wynalazcy i  racjonalizatorzy.

Konieczne jest przyspieszenie w ykonania  decyzji 
rządowych w  sprawach rozw oju  p ro du kc ji urządzeń 
w en ty lacy jnych, k lim a tyzacy jnych  i  odpylających, 
sprzętu zabezpieczającego i  ochron osobistych, me
chanizacji uc iąż liw ych  prac ręcznych, m odern izacji 
transportu  oraz prze ładunku m ate ria łów  sypkich 
i  Pylących, rozw oju  p ro d u kc ji m ate ria łów  izo lacy j
nych i  dźwiękochłonnych, a także pełnego zaopat
rzenia załóg w  sprzęt, odzież ochronną, i środki h i
g ieny osobistej odpow iednie j jakości.

Konferencje  samorządu robotniczego pow inny za
dbać o to, aby zakładowe p lany społeczno-gospodar
cze obe jm owały konkretne  zadania dotyczące popra
w y  w arunków  pracy i  socja lno-bytow ych oraz spo
soby ich rea lizacji.

Prezydia samorządu robotniczego oraz rad zakła
dowych zobowiązane są do sta łej k o n tro li w ykonan ia  
przez k ie row n ic tw a  zakładów uchw ał kon fe renc ji sa
morządu robotniczego w  tych  żyw otnych dla załóg 
i p ro du kc ji sprawach.

X I  P lenum  CRZZ akceptuje oceny i  w n iosk i za
w arte  w  referacie P rezyd ium  CRZZ oraz w  w ystą
p ieniu  przewodniczącego CRZZ, towarzysza W łady
sława K ruczka i  zobowiązuje rady  zakładowe, zarzą
dy główne zw iązków  zawodowych oraz W RZZ do 
rozw ijan ia  na te j podstawie szerokiej i  skutecznej 
działalności d la  dalszej popraw y w arunków  i bezpie
czeństwa pracy.
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D Z I A Ł  B

22.

U S T A W A

z dn ia  8 lu te g o  1979 r.

o jakości w yrobów , robót i obiektów budowlanych.

(D z ie n n ik  U s ta w  z d n ia  14 lu tego 1979 r. N r  2, poz. 7)

Rozwój społeczno-gospodarczy k ra ju  stwarza wa
ru n k i i  konieczność sta łe j popraw y jakości wyrobów , 
usług, robót i  obiektów  budow lanych, zgodnie ze 
w zrasta jącym i w ym aganiam i ludności, gospodarki na
rodowej i  m iędzynarodowej w ym iany.

Doskonalenie jakości w yrobów , usług, robót 
i  ob iektów  budow lanych wymaga prowadzenia sko
ordynow anych i  skutecznych działań naukowych, 
technicznych, organizacyjnych, ekonomicznych, p ra w 
nych i  społeczno-wychowawczych; szczególne zna
czenie ma wysoka jakość pracy każdego obywatela.

M ając to na uwadze stanow i się, co następuje:

R o z d z i a ł  1 

Przepisy ogólne

A r t. 1. Ustawa określa obow iązki przedsiębiorstw  
państwowych i  innych  jednostek gospodarki uspo
łecznionej, jednostek gospodarki nie uspołecznionej 
i  osób fizycznych, uczestniczących w  p ro du kc ji w y ro 
bów  lub  w  obrocie ty m i w yrobam i, w ykonujących 
usługi, roboty  i o b iek ty  budowlane, oraz obow iązki 
organów a dm in is trac ji państwowej —  w  zakresie za
pewnienia odpow iednie j jakości w yrobów , usług, ro 
bót i  ob iektów  budow lanych, ja k  rów nież środki 
zmierzające do przeciwdziałan ia n ieodpow iednie j ja 
kości.

A r t.  2. 1. Producent jest odpow iedzia lny za jakość 
w yrobów  odpowiadającą postępowi technicznemu, 
ekonomicznemu i  społecznemu oraz zgodną z w ym a
ganiam i określonym i w  normach i  innych  przepisach 
szczególnych, a także umowach; pow in ien  rów no
cześnie dążyć do w ytw arzan ia  w yrobów  o wyższej 
jakości.

2. Uczestniczący w  obrocie i  przechow ywaniu  oraz 
w  transporcie w yrobów  są odpow iedzia ln i za zapew
nienie w łaściwego odb ioru  jakościowego wyrobów , 
za należyte w a ru n k i ich magazynowania i  przecho
w yw an ia  oraz w a ru n k i transportu  zapobiegającego 
obniżeniu jakości wyrobów.

3. Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio do w yko 
nawców usług.

4. W ykonaw cy robót i  ob iektów  budow lanych są 
odpow iedzia ln i za zapewnienie ich jakości zgodnej 
z przepisam i prawa budowlanego i  przepisam i szcze
gó lnym i oraz z wym aganiam i usta lonym i w  umo
wach.

A r t.  3. 1. Zadania jednostek gospodarki uspołecz
n ionej w  zakresie jakości w yrobów , usług, robót 
i  ob iektów  budow lanych są określane w  programach 
i  w  planach społeczno-gospodarczych.

2. Rada M in is tró w  określa zasady opracowywania 
i  ustalania d la jednostek gospodarki uspołecznionej 
program ów, o k tó rych  mowa w  ust. 1, oraz zakres 
i  try b  wprowadzania do p lanów  społeczno-gospodar
czych tych  jednostek zadań i  w skaźn ików  dotyczą
cych popraw y jakości, a także m ie rn ików  oceny w y 
konania p lanu w  ty m  zakresie.

A r t .  4. 1. System ekonom iczno-finansowy oraz za
sady wynagrodzeń pow inny sprzyjać sta łe j popraw ie 
jakości w yrobów , usług, robót i  ob iektów  budow la
nych.

2. System ekonom iczno-finansowy pow in ien  zapew
niać jednostce gospodarczej uzyskanie korzyści f i 
nansowych odpowiednio do osiągniętej jakości 
względnie obciążać ją  sku tkam i finansow ym i w  w y 
padkach nieodpow iednie j jakości.

3. Ceny w yrobów , usług, robót i  ob iektów  budo
w lanych  p ow inny uwzględniać odpowiednie zróżni
cowanie w  zależności od poziomu ich jakości.

A r t.  5. 1. P roducent w yrobów  oraz wykonawca 
usług, robót i  ob iektów  budow lanych, k tó rych  jakość 
nie odpowiada ustalonym  wym aganiom  jakościowym , 
ponoszą w yn ika jące  z tego konsekwencje ekonomicz
ne, określone przepisam i prawa.

2. Takie same konsekwencje ponoszą uczestniczący 
w  obrocie, dopuszczający do obniżenia jakości w y ro 
bów w  w y n ik u  niezapewnienia ustalonych w arunków  
magazynowania i  przechowywania.

3. W  odniesieniu do jednostek gospodarki uspołecz
n ionej mogą być ustanawiane ponadto konsekwencje 
ekonomiczne w  zakresie niezaliczania w ad liw ych  ja 
kościowo w yrobów , usług, robót i  ob iektów  budo
w lanych do w ykonan ia  p lanu społeczno-gospodarcze
go, zmniejszania funduszu płac i  innych  funduszów, 
kszta łtowania zysku i cen oraz w  inn ym  zakresie.

4. Rada M in is tró w  ustala rodzaje i  zakres konsek
w encji, o k tó rych  mowa w  ust. 3, oraz try b  ich sto
sowania.

A r t.  6. 1. Obniżenie jakości p ro d u kc ji albo w a d li
we w ykonanie w yrobu, usługi, roboty  lub  obiektu  
budowlanego z w in y  pracownika, na k tó re  pracow
n ik o w i dw ukro tn ie  zwrócono uwagę w  fo rm ie  pisem
nej, mające miejsce po raz trzec i w  ciągu roku, nale-
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ży traktow ać jako ciężkie naruszenie przez pracow ni
ka podstawowych obowiązków pracowniczych w  ro 
zum ieniu a rt. 52 § 1 p k t 1 Kodeksu pracy, up raw n ia 
jące zakład pracy do rozw iązania um ow y o pracę bez 
wypowiedzenia.

2. Każdorazowe obniżenie jakości p ro du kc ji albo 
w ad liw e  w ykonanie  w yrobu, usługi, roboty  lub  obiek
tu  budowlanego z w in y  pracownika, na k tó re  uprzed
nio p racow n ikow i zwrócono uwagę w  fo rm ie  pisem- 
nej, pow inno powodować, w  w ykonan iu  przepisu art. 
6 ust. 2 ustaw y z dnia 23 czerwca 1973 r. o zasadach 
tworzenia i  podzia łu zakładowego funduszu nagród 
oraz zakładowych funduszów  socjalnego i  m ieszka
niowego (Dz. U. N r 27, poz. 150), zmniejszenie nagro
dy co n a jm n ie j o 25%.

3. Jednostki gospodarki uspołecznionej są obowią
zane dochodzić odszkodowania od osób, z k tó rych  w i
n y  poniosły szkodę w skutek w ykonania  wyrobu, 
usługi, roboty  lub  obiektu  budowlanego, n ie  odpo
w iadających ustalonym  wym aganiom  —  na zasadach 
skreślonych odrębnym i przepisami.

A r t. 7. 1. Rady narodowe i  ko m ite ty  k o n tro li spo
łecznej oraz zw iązk i zawodowe a k tyw n ie  współ
uczestniczą w  dzia łaniach na rzecz popraw y jakości, 
przeprowadzają na rzecz ochrony konsumenta spo
łeczną kon tro lę  i  ocenę jakości.

2. O rganizacje społeczne są uprawnione do prze
prowadzania oceny jakości w yrobów , usług, robót 
i  ob iektów  budow lanych.

3. Rada M in is tró w  w  drodze rozporządzenia określa 
organizacje społeczne uprawnione do oceny, o k tó 
re j mowa w  ust. 2, oraz zakres, zasady i  try b  doko
nyw ania  te j oceny.

A r t.  8. W łaśc iw i m in is trow ie  oraz wojewodow ie 
i  prezydenci m iast stopnia wojewódzkiego są obow ią
zani do prowadzenia analiz potrzeb użytkow n ików , 
dotyczących jakości w yrobów , usług, robót i  obiek
tów  budowlanych, oceny zaspokajania tych  potrzeb, 
a także w ykorzystyw an ia  tych  ocen do usprawniania 
działalności gospodarczej i  lepszego zaspokajania po
trzeb użytkow n ików .

A r t.  9. 1. Ilekroć  w  przepisach ustawy jest mo
wa o: ,

1) w yrobach —  rozum ie się przez to w y ro by  goto
we oraz ich elementy, pó łw yroby, m ate ria ły , surow 
ce, pa liw a  i  energię oraz opakowania,

2) jakości w yrobów  —  rozum ie się przez to zespół 
cech użytkow ych  i  innych, określonych w  normach, 
przepisach szczególnych oraz w  umowach.

3) wyższej jakości -wyrobów —  rozuih ie się przez 
to zespół cech użytkow ych  i  innych  przewyższają
cych poziom wymagań, o k tó rych  mowa w  p k t 2,

4) usługach —  rozum ie się przez to czynności po- 
legające na w ykonyw an iu  w yrobów  na indyw idua lne  
zamówienie, napraw ie, montażu i  konserw acji w y ro 
bów  oraz czynności związane z transportem  i prze
chowywaniem  w yrobów ,

5) jakości usług —  rozum ie się przez to zgodność 
z um owam i, porozum ieniam i i  przepisami,

6) robotach i  obiektach budow lanych —  rozumie 
się przez to robo ty  i  ob iekty  określone w  praw ie  bu
dow lanym ,

7) jakości robót i  ob iektów  budow lanych —  rozu
m ie się przez to spełnienie wymagań określonych w  
praw ie  budow lanym  i przepisach szczególnych oraz
w  umowach,

8) producencie w yrobów  —  rozumie się przez to 
jednostkę gospodarki uspołecznionej, jednostkę go
spodarki n ie uspołecznionej albo osobę fizyczną, k tó 
ra p ro jek tu je , konstruu je  lub  w ytw arza  w yroby,

9) u ży tkow n iku  w yrobów  —  rozum ie się przez to 
jednostkę gospodarki uspołecznionej, jednostkę go
spodarki n ie  uspołecznionej albo osobę fizyczną, k tó 
ra nabywa w yro by  od producenta lub  odbiorcy do 
własnego uży tku  względnie przetworzenia.

10) odbiorcy w yrobów  —  rozumie się przez to jed 
nostkę gospodarki uspołecznionej, jednostkę gospo
d a rk i n ie  uspołecznionej albo osobę fizyczną upraw 
nioną do prowadzenia obrotu  handlowego w yrobam i 
dla celów dalszej sprzedaży,

11) k w a lif ik a c ji jakości w yrobów , usług, robót 
i ob iektów  budow lanych —  rozum ie się przez to 
określanie wymagań, badania, ocenę i  k lasyfikac ję  
pod względem jakości.

2. Ile k roć  w  przepisach ustaw y jest mowa o m in i
strach, rozum ie się przez to także k ie ro w n ikó w  urzę
dów centra lnych.

R o z d z i a ł  2

Kw alifikacja jakości wyrobów, usług, robót 
i obiektów budowlanych

A r t.  10. 1. W yroby, usługi, robo ty  i  ob iekty  budo
w lane podlegają k w a lif ik a c ji jakości.

2. K w a lif ik a c ji jakości w yrobów , usług, robót 
i  ob iektów  budow lanych dokonują:

1) producent w yrobu, w ykonawca usługi, roboty  
lub  obiektu  budowlanego, z zastrzeżeniem p k t 2,

2) w  odniesieniu do określonych w  ustaw ie i  prze
pisach w ydanych na je j podstawie w yrobów  —  po
wołane do tego organy i  jednostk i organizacyjne.

3. K w a lif ik a c ji jakości dokonuje się przed podję
ciem p ro d u kc ji określonego w yrobu , a gdy chodzi 
o usługi, robo ty  i  ob iek ty  budowlane —  przed p rzy 
stąpieniem  do ich w ykonania, a także po ich w yko 
naniu.

4. Rada M in is tró w  w  drodze rozporządzenia ustala 
zasady i  t ry b  k w a lif ik a c ji jakości w yrobów , usług, 
robót i  ob iektów  budow lanych, a także obow iązki w
tym  zakresie producentów  i wykonawców.

A r t.  11. 1. G rupy w yrobów  podlegające k w a li f i 
ka c ji jakości przez organy i  jednostk i organizacyjne,
0 k tó rych  mowa w  a rt. 10 ust. 2 p k t 2, są ustalane 
w  narodowych planach społeczno-gospodarczych.

2. Prezes Polskiego K o m ite tu  N orm alizacji, M ia r
1 Jakości w  porozum ieniu  z w łaśc iw ym i m in is tram i 
ustala szczegółowe w ykazy w yrobów , o k tó rych  mo
wa w  ust. 1, a także organy i  jednostk i o rgan izacyj
ne powołane do k w a lif ik a c ji jakości tych  w yrobów .

A r t .  12. 1. Prezes Polskiego K o m ite tu  N orm aliza- 
c ji, M ia r i  Jakości w  porozum ieniu z zainteresowa
n ym i m in is tram i określa k ry te r ia  k w a lif ik a c ji jakości
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w yrobów  oraz usług, z wyłączeniem  usług, o k tó rych  
mowa w  ust. 2.

2. M in is te r H andlu  Wewnętrznego i Usług w  po
rozum ieniu  z zainteresowanym i m in is tram i i  Preze
sem Polskiego K o m ite tu  N orm alizacji, M ia r i  Jakości 
określa k ry te r ia  k w a lif ik a c ji usług dla ludności.

3. M in is te r Budow nictw a i  Przem ysłu M ate ria łów  
Budow lanych w  porozum ieniu z za interesowanym i 
m in is tram i i  Prezesem Polskiego K o m ite tu  N o rm a li
zacji, M ia r i  Jakości określa k ry te r ia  k w a lif ik a c ji ja 
kości robót i  obiektów  budow lanych.

4. K ry te r ia  k w a lif ik a c ji jakości energ ii określają 
odrębne przepisy.

A r t. 13. 1. W yroby wyższej jakości mogą być ozna
czane państw ow ym i znakam i jakości.

2. Rada M in is tró w  określa zasady i  try b  przyzna
wania prawa do oznaczania w yrobów  państw ow ym i 
znakam i jakości, a także rodzaj i  zakres ekonomicz
nych dla producentów  w yrobów  oznaczanych tym i 
znakami.

A r t.  14. 1. W yroby, k tó re  mogą zagrażać życiu, 
zdrow iu, m ien iu  lub  środow isku natura lnem u, pod
legają oznaczaniu znakam i bezpieczeństwa.

2. Rada M in is tró w  określa zasady i  try b  oznacza
nia w yrobów  znakam i bezpieczeństwa.

A r t.  15. Prawo do oznaczania w yrobów  państwo
w ych  znakam i jakości oraz znakam i bezpieczeństwa 
przyznaje P o lsk i K o m ite t N orm alizacji, M ia r i  Ja
kości; Prezes K o m ite tu  w  porozum ieniu z w łaśc iw ym i 
m in is tram i może upoważniać jednostk i organizacyjne 
zaplecza naukowo-badawczego, organizacje spółdzie l
cze i  inne organizacje społeczne do przyznawania p ra 
wa do oznaczania określonych w yrobów  państw ow y
m i znakam i jakości oraz znakam i bezpieczeństwa.

R o z d z i a ł  3

K on tro la  jakości w yrobów , usług, robót i  ob iektów  
budow lanych

A r t.  16. 1. M in is trow ie  nadzorujący producentów 
w yrobów , w ykonaw ców  usług, robót i  ob iektów  bu
dow lanych oraz jednostk i organizacyjne obrotu  to 
warowego zapewniają w łaściw ą organizację ko n tro li 
jakości w  tych  jednostkach, tw orzą  w a ru n k i do 
wdrażania i  stosowania skutecznych metod te j kon
tro li,  upowszechniają pozytywne doświadczenia w  
tym  zakresie, podejm ują  inne dzia łania zapewniające 
skuteczną i  e fektyw ną kon tro lę  jakości.

2. W  sprawach w ym ien ionych  w  ust. 1 m in is tro 
w ie  współdziała ją  z Prezesem Polskiego K om ite tu  
N orm alizacji, M ia r i  Jakości.

3. Przepisy ust.* 1 i 2 stosuje się odpowiednio do 
zarządów centra lnych  zw iązków  spółdzie ln i oraz za
rządów organ izacji społecznych prowadzących dzia
łalność gospodarczą.

A r t.  17. 1. K ie ro w n ik  jednostk i gospodarki uspo
łecznionej jest obowiązany zapewniać skuteczną kon
tro lę  przebiegu p rodukc ji, świadczenia usług i  w yko 
nyw ania  robót i  ob iektów  budow lanych, zgodnie 
z usta lonym i w ym aganiam i w  zakresie jakości.

2. Rada M in is tró w  określa zasady organ izacji kon
tro l i  jakości w yrobów , usług, robót i  ob iektów  budo
w lanych  w  jednostkach gospodarki uspołecznionej, 
a także k o n tro li jakości w yrobów  w  uspołecznionych
jednostkach obrotu  towarowego.

A r t. 18. 1. P o lsk i K o m ite t N orm alizacji, M ia r i  Ja
kości oraz podległe m u terenowe urzędy m ia r i  ja 
kości w yrobów , usług, robót i  ob iektów  budow lanych.

2. Rada M in is tró w  w  drodze rozporządzenia określi 
zakres i  try b  przeprowadzania ko n tro li, o k tó re j mo
wa w  ust. 1, przez organy w ym ienione w  tym  prze
pisie.

A r t.  19. Kontro low ane jednostk i gospodarki uspo
łecznionej i  n ie  uspołecznionej oraz osoby fizyczne są 
obowiązane udostępniać upoważnionym  organom 
k o n tro li dokum enty, ja k  rów nież um ożliw iać wstęp 
do pomieszczeń p rodukcyjnych, m agazynowych i han
d low ych w  celu przeprowadzenia k o n tro li jakości.

R o z d z i a ł  4

O bow iązki producenta, w ykonaw cy i  odbiorcy 
w  zakresie jakości w yrobów , usług, robót i  ob iektów  

budow lanych

A r t.  20. 1. Producent jest obowiązany do działania 
na rzecz popraw y jakości w yrobów , a w  szczegól
ności do:

1) tworzenia, w  procesie p ro jektow an ia  i  p rzygoto
wania p ro du kc ji oraz we wszystkich fazach w y tw a 

rzania, niezbędnych w arunków  organizacyjnych, tech
nicznych i  ekonomicznych, zapewniających uzyskiw a
nie odpow iedniej jakości w yrobów ,

2) doboru pracow n ików  o odpow iednich um ie ję t
nościach zawodowych oraz prowadzenia niezbędnego 
szkolenia,

3) stosowania odpow iednich fo rm  wynagradzania, 
pobudzających do osiągania popraw y jakości,

4) badania potrzeb odbiorców i uży tkow n ików  oraz 
zasięgania ich o p in ii w  sprawach jakości,

5) wdrażania postępu naukowo-technicznego, tech
nologicznego i  organizacyjnego, w  ty m  w ykorzysta 
nia wynalazków, w zorów  użytkow ych  oraz p ro je k 
tów  racjonalizatorskich,

6) zapewnienia odbiorcom i użytkow n ikom  niezbęd
nej in fo rm a c ji o cechach i  w łaściwościach produko
wanych wyrobów , o sposobie ich użytkow ania  i  kon
serw acji oraz znakowania w yrobów  wprowadzanych 
do obrotu  zgodnie z obow iązującym i przepisami.

2. Producent jest obowiązany uwzględniać w ym a
gania w  zakresie racjonalnego zastosowania i  zużycia 
surowców, m ateria łów , urządzeń, p a liw  i energii, 
w łaściw ej technologii i  o rgan izacji pracy.

3. Producent jest obowiązany uzyskać —  zgodnie 
z obow iązującym i przepisam i — zezwolenie na pro
dukcję i  wprowadzenie do obrotu w yrobów  mogą
cych w p ływ ać na zdrow ie ludności.

4. Jednostki naukowo-badawcze, p ro jektow e i  kon
s trukcy jne  są obowiązane do stałego podnoszenia ja 
kości rozwiązań p ro jektow ych, konstrukcy jnych  
i  technologicznych.
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5. Odbiorca w yrobów  jest obowiązany zapewniać 
na leżyty odb iór jakościow y w yrobów , zgodny z obo
w iązu jącym i norm am i i  in n y m i przepisam i szczegól
n ym i oraz umowami, a także zapewniać w łaściwe wa
ru n k i magazynowania i  przechowywania w yrobów  
zabezpieczające u trzym anie  jakości.

6. Odbiorca w yrobów  jest obowiązany współdzia
łać z producentem w  sprawach jakości w yrobów , a 
w  szczególności prowadzić badania potrzeb uży tkow 
n ikó w  w  ty m  zakresie.

7. Przepisy ust. 1— 3 stosuje się odpowiednio do 
w ykonaw cy usług, robót i  obiektów  budowlanych.

A r t. 21. 1. W  razie stw ierdzenia W ytwarzania w y 
robów, w ykonyw an ia  usług, robót lub  obiektów  bu
dow lanych nie odpowiadających ustalonym  wym aga
niom  jakościow ym  producent, wykonawca lub  ich 
jednostka nadrzędna są obowiązani do podjęcia dzia
łań niezbędnych do popraw y jakości, a w  szczegól
nych wypadkach do w strzym ania  p ro d u kc ji tych  w y 
robów, w ykonyw an ia  usług, robót i  ob iektów  budo
w lanych.

2. W  razie stw ierdzenia u odbiorcy, że w a ru n k i ma
gazynowania i  przechowywania w yrobów  nie zapew
n ia ją  u trzym ania  ich  jakości, jednostka nadrzędna 
odbiorcy może wstrzym ać p rzy jm ow anie  dostaw 
przez tego odbiorcę; o w strzym anie dostaw może w y 
stąpić producent lub  dostawca bądź jednostka nad
rzędna nad producentem lub  dostawcą.

R o z d z i a ł  5

Zadania i uprawnienia organów administracji 
państwowej w  dziedzinie jakości wyrobów, usług, 

robót i obiektów budowlanych

A rt. 22. Po lski K o m ite t N orm alizacji, M ia r i  Ja
kości koordynu je  i ko n tro lu je  działalność w  zakresie 
jakości, k w a lif ik a c ji jakości i  oznaczania w yrobów  
państw ow ym i znakam i jakości i  znakam i bezpieczeń
stwa oraz oddzia łuje  na jakość w yrobów , usług, ro 
bót i  ob iektów  budow lanych przez doskonalenie 
norm  i  przepisów m etrologicznych oraz kontro lę  ich 
stosowania.

A r t. 23. M in is trow ie  w  celu zapewnienia odpowied
n ie j jakości w yrobów , usług, robót i  ob iektów  budo
w lanych są obowiązani do:

1) kompleksowego oddzia ływania na jakość,
2) efektywnego w ykorzystyw an ia  systemu ekono

m iczno-finansowego i  zachęt m ateria lnych,
3) opracowywania program ów resortowych podno

szenia jakości określonych grup  w yrobów , usług, ro 
bót i  ob iektów  budow lanych,

4) tw orzenia w arunków  do wdrażania nowych tech
nolog ii, organ izacji p ro du kc ji i  w ykonaw stw a, nowo
czesnej te chn ik i pom iarow ej oraz zapewniania wa
runków  do pełnego stosowania norm,

5) w yróżn ian ia  zakładów osiągających postęp w  ja 
kości oraz popu laryzac ji i  upowszechniania osiągnięć 
tych  zakładów,

6) doskonalenia metod i fo rm  in fo rm a c ji naukowo- 
technicznej, ekonomicznej i  o rganizacyjnej dotyczą
cej p rob lem a tyk i jakości.

A r t.  24. W  razie stw ierdzenia, że nieodpowiednia 
jakość wyrobów , usług, robót i  ob iektów  budow la
nych może powodować znaczne s tra ty  gospodarcze, 
Prezes Polskiego K om ite tu  N orm alizacji, M ia r i  Ja
kości w ystępuje z w nioskiem  do m in is tra  nadzorują
cego jednostkę kontro low aną albo do innego organu 
lub  organ izacji sprawującej nadzór nad taką jedno
stką o w strzym anie  p ro du kc ji określonych w yrobów , 
w ykonyw an ia  usług, robót lub  obiektów  budow la
nych.

A r t. 25. M in is te r H andlu  Wewnętrznego i  Usług 
może zakazać zakupu i sprzedaży określonych w y ro 
bów przeznaczonych na zaopatrzenie ludności, nie od
powiadających wym aganiom  jakościow ym  ustalonym  
dla tych  w yrobów  w yprodukow anych w  k ra ju  lub  
im portowanych, zawiadam iając o ty m  jednostkę nad
rzędną producenta lub  m in is tra  nadzorującego przed
siębiorstwo handlu  zagranicznego oraz Prezesa Po l
skiego K o m ite tu  N orm alizacji, M ia r i  Jakości.

A r t. 26. M in is trow ie  nadzorujący jednostk i obrotu 
towarowego w  celu u trzym ania  odpow iedniej jakości 
w yrobów  ustala ją dla podległych jednostek organiza
cy jnych  zadania w  zakresie doskonalenia techn ik i 
i  o rganizacji obrotu towarowego, podnoszenia k u ltu 
ry  obsługi nabywców  oraz prowadzenia in fo rm a c ji 
handlowej i  poradnictwa.

A r t. 27. 1. M in is te r Spraw ied liw ości czuwa nad do
skonaleniem przepisów p raw nych w  zakresie jakości, 
zm ierzających do ochrony interesów konsumentów.

2. Ins ty tuc je  i organizacje społeczne uprawnione 
do ochrony interesów konsumenta zgłaszają M in i
s trow i Spraw ied liw ości w n iosk i w  zakresie p rzepi
sów prawnych, o k tó rych  mowa w  ust. 1.

A r t. 28. W ojewodowie i  prezydenci m iast stopnia 
wojewódzkiego:

1) dokonują ocen i  k o n tro li p raw id łow ości zaspoka
jan ia  potrzeb konsumentów i  uży tkow n ików  pod 
względem jakości w yrobów , usług, robót i  obiektów  
budowlanych,

2) zapewniają w a ru n k i jakości świadczonych usług 
i p ro du kc ji rzem ieślniczej przez w łaściw y rozw ój 
punktów  usługowych i  rzemiosła,

3) oddzia łu ją  na usprawnienie obrotu  towarowego, 
transportu  i  magazynowania w yrobów , w  celu u trz y 
mania jakości wyrobów ,

4) pobudzają i  w spiera ją in ic ja ty w y  społeczne w  
zakresie tw orzenia  w arunków  i  oddzia ływania  na po
prawę jakości p rodukc ji, usług, robót i  ob iektów  bu
dowlanych.

A r t. 29. Przepisy art. 23 i  26 stosuje się odpowied
nio do zarządów centra lnych związków7 spółdzie ln i 
i  zarządów organ izacji społecznych, prowadzących 
działalność gospodarczą.

R o z d z i a ł  6 

Przepisy karne

A r t. 30. 1. K to  będąc k ie row n ik ie m  jednostk i go
spodarki uspołecznionej lub  osobą odpowiedzialną w  
tak ie j jednostce za jakość w yrobów , usług, robót lub
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obiektów  budow lanych, przekraczając swoje up raw 
n ienia bądź nie dopełnia jąc swoich obowiązków:

1) narusza przepisy ustawy lub  przepisy wydane 
na je j podstawie dotyczące k w a lif ik a c ji jakości w y ro 
bów, usług, robót lub  ob iektów  budowlanych,

2) oznacza lub  dopuszcza do oznaczania państwo
w ym i znakam i jakości albo znakam i bezpieczeństwa 
w yro by  nie odpowiadające wym aganiom  ustalonym  
dla tych  wyrobów,

3) dopuszcza do w ytw orzen ia  w yrobów  przezna
czonych do obrotu, przeznacza lub  wprowadza do 
obrotu  albo dopuszcza do przeznaczenia lub  w pro 
wadzenia do obrotu w yrobów  nie odpowiadających 
ustalonym  dla n ich  wym aganiom  jakościowym ,

4) dopuszcza do w ykonania  usług, robót lub  obiek
tów  budow lanych nie odpowiadających ustalonym  
dla n ich wym aganiom  jakościowym ,
podlega karze g rzyw ny do 5 000 zł.

2. Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio również 
do osób prowadzących na w łasny rachunek zakłady 
wytwórcze, usługowe albo zakłady wykonujące robo
ty  łub  ob iekty  buddVlane.

3. P rzy wyznaczaniu składu orzekającego w  spra
wach o wykroczenia wym ienione w  ust. 1 bierze się 
pod uwagę posiadaną przez osoby wyznaczone znajo
mości p rob lem a tyk i z zakresu tych  spraw.

A r t. 31. 1. K to  będąc k ie row n ik ie m  jednostk i go
spodarki uspołecznionej lub  osobą odpowiedzialną w  
tak ie j jednostce za jakość w yrobów , usług, robót lub  
obiektów  budow lanych, przekraczając swoje upraw 
n ienia  bądź nie dopełnia jąc swoich obowiązków:

1) dopuszcza do w ytw orzen ia  w yrobów  przeznaczo
nych do obrotu, przeznacza lub  wprowadza do obro
tu  albo dopuszcza do przeznaczenia lub  wprowadze
nia do obrotu  wyrobów ,

2) dopuszcza do w ykonan ia  usług, robót lub  obiek
tów  budowlanych,
k tó rych  jakość jest rażąco gorsza od ustalonych dla 
n ich  wymagań jakościowych, podlega karze g rzyw ny 
do 25 000 zł.

2. Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio do osób 
prowadzących na w łasny rachunek zakłady w y tw ó r
cze, usługowe albo zakłady w ykonujące roboty  lub  
ob iekty  budowlane.

R o z d z i a ł  7

Zm iany w  przepisach obowiązujących

A r t. 32. W  ustaw ie z dnia 29 marca 1972 r. o u tw o
rzeniu Polskiego K om ite tu  N orm alizac ji i  M ia r (Dz. 
U. N r 11, poz. 82) wprowadza się następujące zm iany:

1) ty tu ł ustawy o trzym uje  brzm ienie: „o  utw orze
n iu  Polskiego K om ite tu  N orm alizacji, M ia r i  Jakości” ;

2) w  art. 1:
a) ust. 1 o trzym u je  brzm ienie:
„1. Tw orzy się Po lsk i K o m ite t N orm alizacji, M ia r 

i  Jakości” ,
b) w  ust. 2 w yrazy „ i  p rob ie rn ic tw a ”  zastępuje się 

w yrazam i „p rob ie rn ic tw a  i jakości” ;
3) w  art. 2 ust. 1 o trzym uje  brzm ienie:
„1. Do zakresu dzia łania K om ite tu  należą sprawy 

norm alizacji, m iar, p rob ie rn ic tw a  oraz jakości w y ro 
bów, usług, robót i  ob iektów  budow lanych” ;

4) w  art. 4:
a) w  ust. 1 p k t 1 o trzym u je  brzm ienie:
„1) terenowe urzędy m ia r i  jakości” ,
b) w  ust. 2 w  p k t 2 po w yrazie  „m ia r ”  dodaje się 

w yrazy „ i  jakości” .

R o z d z i a ł  8 

Przepisy końcowe

A r t.  33. T rac i moc art. 2 ust. 2 i  3 ustawy z dnia 
29 marca 1972 r. o u tw orzen iu  urzędu M in is tra  Han
d lu  W ewnętrznego i Usług (Dz. U. N r 11, poz. 74).

A r t. 34. Ustawa wchodzi w  życie po u p ływ ie  6 m ie
sięcy od dnia ogłoszenia.

Przewodniczący Rady Państwa: H. Jabłoński 
Sekretarz Rady Państwa: L. Stasiak

23.

Z A R Z Ą D Z E N IE  N R  8 M IN IS T R A  P R A C Y , P Ł A C  I  S P R A W  S O C J A L N Y C H

z d n ia  10 k w ie tn ia  1979 r.

w  sprawie zasad w prowadzenia najniższych wynagrodzeń zasadniczych oraz podwyższenia n iektó
rych stawek wynagrodzeń zasadniczych bezpośrednio wyższych od stawek najniższych —  stosowanych

w  uspołecznionych zakładach pracy.

(D z ie n n ik  U rz ę d o w y  M in is te rs tw a  P racy , P łac i  S p ra w  S o c ja lnych  
z dn ia  13 k w ie tn ia  1979 r. N r  2, poz. 3)

dzenia zasadniczego ustalone za pracę w  pełnym  w y 
miarze normalnego czasu pracy do wysokości:

1) 1800 z ł miesięcznie —  w  pierwszej (najniższej) 
ka tegorii zaszeregowania,

2) 1850 zł miesięcznie —  w  d rug ie j ka tegorii zasze
regowania (pierwszej następującej po ka tegorii n a j
niższej),

Na podstawie § 2 i  § 3 uchw ały N r 57 Rady M i
n is trów  z dnia 30 marca 1979 r. w  sprawie podwyż
szenia najniższych wynagrodzeń pracow nikom  za
trud n io nym  w  zakładach pracy (M on ito r P o lsk i N r
10 poz. 62), zwanej dalej „uchw a łą ”  zarządza się, co 
następuje:

§ 1. 1. Podwyższa się miesięczne s taw k i w ynagro-
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3) 1900 zł miesięcznie —  w  trzecie j ka tego rii zasze
regowania (d rug ie j następującej po ka tego rii na j
niższej),

4) 2000 zł miesięcznie —  w  czwarte j ka tego rii za
szeregowania (trzeciej następującej po ka tego rii n a j
niższej),

5) 2100 zł miesięcznie —  w  p ią te j ka tego rii zaszere
gowania (czwarte j następującej po ka tego rii n a j
niższej),

6) 2200 zł miesięcznie —  w  szóstej ka tego rii zasze
regowania (p iąte j następującej po ka tego rii na jn iż 
szej).

2. W  razie stosowania do p racow ników  na podsta
w ie  obowiązujących przepisów wyższego w ym ia ru  
normalnego czasu pracy n iż 46 godzin na tydzień, 
miesięczne s taw k i wynagrodzenia zasadniczego okreś
lone w  ust. 1 przysługu ją  za 46-godzinny tydzień 
pracy.
Za każdą godzinę pracy w  miesiącu ponad liczbę go
dzin w yn ika jącą  z w ym ia ru  czasu pracy 46 godzin 
na tydzień, wynagrodzenie zasadnicze tych  pracow ni
ków  ulega zw iększeniu w edług godzinowych stawek 
wynagrodzenia zasadniczego, obliczonych zgodnie z 
obow iązującym i w  ty m  zakresie przepisami, na pod
stawie stawek miesięcznych, o k tó rych  mowa w  ust. 1.

§ 2. 1. Godzinowe s taw k i wynagrodzenia zasadni
czego, ustalone za pracę w  norm a lnym  w ym iarze cza
su pracy 46 godzin na tydzień, podwyższa się do w y 
sokości:

1) 9,20 zł za godzinę —  w  pierwszej (najniższej ka
te g o rii zaszeregowania),

2) 9,50 z ł za godzinę —  w  d rug ie j ka tegorii zasze
regowania (pierwszej następującej po ka tego rii n a j
niższej),

3) 10,00 zł za godzinę — w  trzecie j ka tegorii zasze
regowania (drug ie j następującej po ka tego rii na jn iż 
szej),

4) 10,60 za godzinę — -w czw arte j ka tego rii zaszere
gowania (trzeciej następującej po ka tegorii na jn iż 
szej),

5) 11,30 zł za godzinę —  w  p ią te j ka tego rii zasze
regowania (czwartej następującej po ka tego rii n a j
niższej),

6) 12,00 zł za godzinę ------  w  szóstej ka tego rii za
szeregowania (p iąte j następującej po ka tego rii n a j
niższej),

7) 13,00 zł za godzinę — w  siódmej ka tego rii za
szeregowania (szóstej następującej po ka tego rii n a j
niższej),

8) 14,00 z ł za godzinę —  w  ósmej ka tegorii zasze
regowania (siódmej następującej po ka tego rii n a j
niższej),

9) 16,00 zł za godzinę —  w  dziew ią te j ka tegorii za
szeregowania (ósmej następującej po ka tegorii n a j
niższej).

2. Godzinowe s ta w k i wynagrodzenia zasadniczego 
określone w  ust. 1 stosuje się rów nież za każdą go
dzinę pracy pracow ników , k tó rych  w  m yśl przepi
sów obowiązuje w ym ia r normalnego czasu pracy 
wyższy n iż  46 godzin na tydzień.

3. Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio p rzy usta
lan iu  m iesięcznych stawek wynagrodzenia zasadni

czego za pracę w  norm alnym  wym iarze czasu pracy 
46 godzin na tydzień, jeże li przepisy o wynagradzaniu 
dla p racow ników  wynagradzanych na podstawie go
dzinowych stawek płac p rzew idu ją  możliwość zasto
sowania m iesięcznych stawek wynagrodzenia zasad
niczego w yn ika jących  z przeliczenia godzinowych sta
w ek płac zasadniczych.

§ 3. 1. W  razie stosowania 4-brygadowej organizacji 
pracy lub  stosowania na podstawie obowiązujących 
przepisów niższego w ym ia ru  normalnego czasu pra
cy n iż 46 godzin na tydzień, godzinowe s ta w k i w y 
nagrodzenia zasadniczego określone w  § 2 ust. 1 —  
podwyższa się proporcjona ln ie  do obowiązującego 
w ym ia ru  czasu pracy w  sposób usta lony w  obowią
zujących w  ty m  zakresie zasadach wynagradzania.

2. Jeżeli obowiązujące przepisy o wynagradzaniu 
nie ustala ją  sposobu przeliczenia, o k tó rym  mowa w  
ust. 1, godzinowe s taw ki wynagrodzenia zasadniczego 
określone w  § 2 ust. 1 ustala się w  zależności od ty 
godniowego w ym ia ru  czasu pracy w  wysokości:

Kategoria
zaszerego

wania

Wymiar czasu pracy w  tygodniu 
oraz za 1 godzinę

44 42 41 40 39 36

i 9,60 10,10 10,30 10,60 10,90 11,80
2 9,90 10,40 10,60 10,90 11,20 12,10
3 10,50 11,00 11,20 11,50 11,80 12,80
4 11,10 11,60 11,90 12,20 12,60 13,50
5 11,80 12,40 12,70 13,00 13,30 14,40
6 12,50 13,10 13,50 13,80 14,20 15,30
7 13,60 14,20 14,60 15,00 15,40 16,60
8 14,60 15,30 15,70 16,10 16,50 17,90
9 16,70 17,50 18,00 18,40 18,90 20,00

§ 4. 1. Przepisy § § 1 —  3 nie m ają zastosowania
do stawek płac określonych w  ust. 2.

2. W  zarządzeniu N r 11 M in is tra  Pracy, Płac 
i  Spraw  Socjalnych z dnia 18 marca 1974 r. w  spra
w ie zasad wynagradzania p racow ników  za trudn io 
nych w  transporcie samochodowym, spedycji k ra jo 
wej i  ko m u n ika c ji m ie jsk ie j (Dz. U rz. MPPiSS z 1974 
r. N r 5, poz. 10, z 1977 r. N r 3, poz. 4 i  z 1978 r. N r 3, 
poz. 5) wprowadza się następujące zm iany:

1) w  § 18 ust. 3 s ta w k i wynagrodzenia za każdą go
dzinę p rze rw y p rzy stosowaniu przerywanego czasu 
pracy w  jednym  cyk lu  przewozowym  ustala się w  
wysokości:

a) k ie row cy zaszeregowanemu do V  ka tegorii 
10,60 zł

b) k ie row cy  zaszeregowanemu do V I ka tegorii
11.00 zł

c) k ie row cy zaszeregowanemu do V I I  ka tegorii 
11,50 zł

d) k ie row cy zaszeregowanemu do V I I I  ka tegorii
12.00 zł

2) w  załączniku N r 1 do zarządzenia w  części „B . 
Tabele godzinowych stawek płac zasadniczych”  usta
la  się następujące s taw k i płac zasadniczych:
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Kate
goria Tabela I Tabela I I Tabela I I I

1 9,20 9,20 9,20
2 9,50 9,50 9,50

3 9,80 10,00 10,00

4 10,20 10,50 10,60

5 10,60 11,00 11,20

6 11,00 11,50 12,00

7 11,50 12,00 13,00

8 12,00 13,00 14,00

W „w y ja śn ie n iu ”  dotyczącym stosowania Tabel B 
i  C ust. 2 i  3 o trzym u ją  brzm ienie:

a) „2. Powszechne zastosowanie ma Tabela I ” ,
b) „3. Zastosowanie Tabeli I I  lub  T abe li I I I  mo

że nastąpić ty lk o  na podstawie decyzji M in is tra  P ra
cy, Płac i  Spraw  Socjalnych na wniosek zaintereso
wanego m in is tra  po uprzednim  zaopin iowaniu przez 
M in is tra  K o m u n ika c ji” .

3) w  ust. 6 załącznika N r  10 do zarządzenia ustala 
się s taw k i godzinowe, na podstawie k tó rych  oblicza 
się jednostkowe ceny akordowe w  wysokości:

Pojazd samochodowy 
bez przyczepy

Pojazd samochodowy 
z przyczepami

grupa 1 
grupa 2 
grupa 3
grupa 4

9,20— 11,00 zł 
9,50— 12,00 zł 

10,00— 13,50 zł 
10,50— 15,50 zł

10.00—  13,00 zł 
11,50— 15,00 zł
12.00— 17,00 zł

4) w  ust. 2 załącznika n r 11 do zarządzenia ustala 
się ryczałtowe wynagrodzenie w  wysokości:

Lp.

Liczba 
godzin 
pracy 

w mie
siącu

Miesięczna płaca zryczałtowana

wg
stawki

9,50
zł/godz.

wg
stawki

9,80
zł/godz.

wg
stawki

10,20
zł/godz.

wg
stawki

10,60
zł/godz.

1 220 2400 2500 2600 2700

2 240 2700 2800 2900 3050

3 260 3100 ' 3200 3300 3400

4 280 3500 3600 3750 3900

5 300 3900 4000 4150 4300

3. S taw k i wynagrodzenia zasadniczego wyższe od 
s taw k i najniższej ustalone zostaną dla:

1) pracow ników  przedsiębiorstwa „Po lsk ie  K o le je  
Państwowe” , wynagradzanych na podstawie przepi
sów uchw ały N r 52 Rady M in is tró w  z dnia 30 marca 
1977 r. w  spraw ie zasad w ynagradzania pracow ników  
przedsiębiorstwa „Po lsk ie  K o le je  Państwowe” ,

2) pracow ników  państwowego przedsiębiorstwa 
„Polska Poczta, Telegraf i  Te le fon” , wynagradzanych 
na podstawie przepisów rozporządzenia Rady M in i
s trów  z dnia 15 sierpnia 1972 r. w  sprawie uposaże
n ia  p racow ników  państwowego przedsiębiorstwa 
„Polska Poczta, Telegraf i  Te le fon”  (Dz. U. z 1972 r. 
N r  39, poz. 255),

2) p racow ników  wynagradzanych na podstawie 
przepisów uchw ały N r 224/72 Rady M in is tró w  z dnia 
15 sierpnia 1972 r. w  sprawie zasad wynagradzania 
p racow ników  Zjednoczenia S tac ji Radiowych i  Tele
w izy jn ych  oraz Państwowej Inspekc ji Radiowej,

4) p racow ników  przedsiębiorstw  hu tn ic tw a  żelaza 
i  stali, m eta li nieżelaznych oraz m ate ria łów  ognio
trw a łych , k tó rzy  są w ynagradzani na podstawie ta 
bel dwunastostopniowych godzinowych stawek płac 
zasadniczych

—  w  odrębnych przepisach.

§ 5. S taw k i wynagrodzenia zasadniczego określone 
w  zarządzeniu stosuje się zamiast stawek w ynagro 
dzenia zasadniczego określonych w  szczegółowych za
sadach wynagradzania poszczególnych grup pracow
n ików , jeże li są one niższe od ustalonych w  zarządze
n iu  —  do czasu wprowadzenia odpowiednich zmian 
w  tych  zasadach.

§ 6. Przepisy zarządzenia nie m ają zastosowania do 
m łodocianych odbywających naukę zawodu bądź 
przyuczanych do określonej pracy, dla k tó rych  w y 
nagrodzenie ustala się w  re la c ji procentowej od kw o
ty  1200 zł miesięcznie.

§ 7. Podstawę w ym ia ru  zasiłku z ubezpieczenia 
społecznego na wypadek choroby lub  macierzyństwa, 
przysługującego od dnia 1 m aja 1979 r. należy prze
liczać na podstawie stawek wynagrodzenia zasadni
czego ustalonych zgodnie z n in ie jszym  zarządzeniem, 
jeże li w  okresie z którego oblicza się podstawę w y 
m ia ru  zasiłku stawka wynagrodzenia zasadniczego 
pracow nika była  niższa od tak określonej s taw k i dla 
odpow iedniej ka tegorii zaszeregowania.

§ 8. T rac i moc zarządzenie N r 6 M in is tra  Pracy, 
Płac i  Spraw  Socjalnych z dnia 10 kw ie tn ia  1978 r. 
w  sprawie zasad wprowadzenia najniższych w yna 
grodzeń bezpośrednio wyższych od stawek na jn iż 
szych —  stosowanych w  uspołecznionych zakładach 
pracy (Dz. U rz. M PPiSS z 1978 r. N r 3, poz. 5).

§ 9. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem  1 maja 
1979 r.

M in is te r Pracy, P łac i  Spraw  Socjalnych: M. Milczarek
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24.

Z A R Z Ą D Z E N IE  N R  9 M IN IS T R A  P R A C Y , P Ł A C  I  S P R A W  S O C J A L N Y C H

z d n ia  10 k w ie tn ia  1979 r.

w  sprawie zasad w ynagradzania pracow ników  zatrudnionych halach maszyn.

(D z ie n n ik  U rz ę d o w y  M in is te rs tw a  P racy , P łac i  S p ra w  Soc ja lnych  
z dn ia  13 k w ie tn ia  1979 r. N r  2, poz. 4)

Na podstawie § 2 uchw ały N r 104 Rady M in is trów  
z dnia 4 maja 1973 r. w  spraw ie zasad wynagradza
nia pracow ników  za trudn ionych w  halach maszyn 
(M on ito r Po lski N r 23, poz. 138) oraz §§ 2 i  3 uchwa
ły  N r 57 Rady M in is tró w  z dnia 30 marca 1979 r. w  
sprawie podwyższenia najniższych wynagrodzeń p ra 
cownikom  za trudn ionym  w  zakładach pracy (M onito r 
P o lsk i N r 10, poz. 62) zarządza się, co następuje:

§ 1. Przepisy zarządzenia dotyczą pracow ników  za
trudn ionych  w  halach maszyn państwowych jedno
stek organizacyjnych.

§ 2. 1. P racow nikam i za trudn ionym i w  halach ma
szyn w  rozum ieniu  niniejszego zarządzenia są:

1) m aszyn istk i przepisujące teksty  na maszynach 
do pisania, zgrupowane w  jednostce organizacyjnej 
(ha li maszyn),

2) k ie ro w n ik  h a li maszyn lub  p racow n ik pełniący 
czynności k o n tro li i  nadzoru pracy maszynistek ró w 
nocześnie z in n y m i czynnościam i adm in istracyjno - 
-b iu ro w ym i.

2. Pracę w  h a li maszyn nadzoruje:
1) k ie ro w n ik  —  jeże li liczba zatrudn ionych wynosi 

co na jm n ie j 5 maszynistek, w  prze liczeniu na pełne 
e ta ty (zatrudnienie w  pe łnym  wym iarze czasu pracy).

2) p racow n ik  kon tro lu jący  i  re jes tru jący  w y n ik i 
p racy maszynistek równocześnie z in n y m i czynnoś
c iam i adm in is tracy jno -b iu row ym i —  jeże li liczba za
trudn ionych  w ynosi od 2 do 4 maszynistek w  prze
liczen iu  na pełne e taty (zatrudnienie w  pełnym  w y 
m iarze czasu pracy).

§ 3. 1. Ustala się dla pracow ników  zatrudn ionych 
w  halach maszyn:

1) wym agania z zakresu k w a lif ik a c ji zawodowych,
2) miesięczne s taw k i płac zasadniczych,
3) miesięczne s ta w k i dodatków  fu nkcy jn ych  — 

określone w  załączniku N r 1 do zarządzenia.

2. M aszyn istk i m ają prawo do p re m ii za przekro
czenie ustalonej norm y pracy — w edług zasad okreś
lonych w  załączniku N r 2 do zarządzenia, a k ie row 
n icy  hal maszyn —  do p re m ii w edług zasad stosowa
nych w  poszczególnych zakładach pracy w  odniesie
n iu  do pracow ników  adm in is tracy jno -b iu row ych .

W  jednostkach organizacyjnych, w  k tó rych  obo
w iązu jący system wynagradzania nie p rzew idu je  p re
m ii, a stosowany jest dodatek specjalny —  k ie ro w n i
kom  hal maszyn przysługuje, niezależnie od dodatku 
funkcyjnego, dodatek specjalny określony w  zasa
dach wynagradzania obowiązujących w  danej jedno
stce organizacyjnej.

3. Pracownikom , o k tó rych  mowa w  ust. 1, p rzy
sługuje:

1) prawo do dodatków za staż pracy, nagród ju b i
leuszowych oraz innych  nagród i  świadczeń związa
nych z pracą w edług zasad obowiązujących w  danym  
zakładzie pracy,

2) norm alne wynagrodzenie w raz z dodatkam i za 
pracę w  godzinach nadliczbowych w  wysokości okreś
lonej w  art. 134 § 1 Kodeksu pracy.

Za pracę w  wym iarze do 8 godzin na dobę i  46 go
dzin na tydzień  przysługu je  norm alne wynagrodzenie 
bez dodatku, o k tó rym  mowa w  art. 134 § 1 Kodeksu 
pracy. Godzinową stawkę wynagrodzenia w  celu 
ustalenia wysokości dodatku, o k tó rym  mowa w  pk t 
2, ustala się następująco:

a) dla pracowmików, k tó rych  obowiązuje 46 godzin
n y  tygodn iow y w ym ia r czasu pracy —  1/200 m ie
sięcznej p łacy zasadniczej,

b) dla pracow ników , k tó rych  obowiązuje 42 go
dz inny tygodn iow y w ym ia r czasu p ra c y — 1/175 m ie
sięcznej p łacy zasadniczej,

§ 4. Maszynistka, k tó re j powierzono czasowe za
stępstwo k ie row n ika  h a li maszyn o trzym u je  przez 
okres 3-ch miesięcy wynagrodzenie obliczane ja k  za 
u rlop  w ypoczynkowy, a po tym  okresie —  w ynagro 
dzenie nie niższe od najniższego wynagrodzenia p rzy 
sługującego k ie ro w n iko w i danej h a li maszyn.

§ 5. 1. Umiejętność i  szybkość pisania na maszynie 
(załącznik N r 1 do zarządzenia) pow inna być po
tw ierdzona egzaminem przeprowadzonym  przez Sto
warzyszenie Stenografów i  M aszynistek w  Polsce. 
Egzamin nie dotyczy maszynistek posiadających za
świadczenie wydane przez to Stowarzyszenie przed 
wejściem  w  życie zarządzenia.

2. U trzym u je  się w  mocy zwoln ienia od wymagań 
kw a lifik a c y jn y c h  w  zakresie wykszta łcenia wydane 
przed wejściem w  życie zarządzenia.

3. M aszynistka nie wykonująca przez okres 3-ch 
miesięcy miesięcznej no rm y pracy, o k tó re j mowa w  
załączniku N r 2 do zarządzenia —  jeże li is tn ia ły  wa
ru n k i organizacyjne zapewniające osiągnięcie obo
w iązującej norm y pracy, podlega ponownemu egza
m in ow i z um iejętności i  szybkości pisania na ma
szynie.

§ 6. P racow nikom  hal maszyn przysługu je  w  ciągu 
dnia pracy półgodzinna przerwa przeznaczona na od
poczynek. Okres p rze rw y nie jest w liczany do pod
staw y ustalania miesięcznej norm y pracy dla maszy
n is tk i.

§ 7. K ie ro w n icy  zakładów pracy lub  osoby przez 
n ich upoważnione obowiązane są do przeprowadzania 
okresowych k o n tro li p raw id łow ości obliczania w y n i
ków  pracy maszynistek.
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W  razie stw ierdzenia niewłaściwego kw a lifiko w a n ia  
tekstów, n iepraw id łow ości p rzy obliczaniu w ykona
nej pracy, bądź zapisów w  kartach pracy m aszyni
stek —  k ie ro w n iko w i h a li maszyn lub  pracow niko
w i kon tro lu jącem u i  re jestru jącem u w y n ik i pracy 
maszynistek —  pow inna być zmniejszona lub  n ie- 
przyznana prem ia lub  nagroda przewidziana w  obo
w iązu jącym  regulam inie.

§ 8. W prowadzenie w  życie zasad wynagradzania 
określonych w  zarządzeniu następuje w  ramach p la 
nowanego osobowego funduszu płac.

§ 9. Tracą moc:
1) zarządzenie M in is tra  Pracy, Płac i  Spraw  So

cja lnych  z dnia 18 czerwca 1973 r. w  sprawie zasad

wynagradzania p racow ników  za trudn ionych w  halach 
maszyn (Dz. Urz. MPPiSS z 1973 r. N r 4, poz. 7 oraz 
z 1978 r. N r 3, poz. 5),

2) zarządzenie M in is tra  Pracy, Płac i  Spraw So
c ja lnych  n r 45 z dnia 6 września 1973 r. w  sprawie 
norm  pracy oraz n iektó rych  zasad wynagradzania 
maszynistek i  k ie row n ików  ha l maszyn (Dz. Urz. 
MPPiSS z 1973 r. N r 6, poz. 11, z 1976 r. N r 2, poz. 
3 oraz z 1978 r. N r 3, poz. 5).

§ 10. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem  1 maja 
1979 r.

M in is te r Pracy, Płac i Spraw Socjalnych: M. M ilczarek

Z a ł ą c z n i k  N r  1 do zarządzen ia  N r 9 
M in is tra  P racy , P łac i  S p ra w  S o c ja lnych
z dn ia  10 k w ie tn ia  1979 r .

TABELA
miesięcznych płac zasadniczych, wymagań kwalifikacyjnych oraz dodatków funkcyjnych 

A. Stawki płac zasadniczych i wymagań kwalifikacyjnych

Lp. Stanowisko
Miesięczna 

płaca zasad
nicza w zł

Wymagania kwalifikacyjne

1. Kierownik hali 2 400

/

średnie wykształcenie, 2 lata pracy zawodowej na sta-
maszyn 2 550 nowisku maszynistki i umiejętność pisania z szybkoś-

2 900 cią ponad 250 uderzeń na minutę *)
3 300
3 500

2. Maszynistka klasy 2 900 średnie wykształcenie, umiejętność bezbłędnego pisa-
mistrzowskiej 3 300 nia z szybkością ponad 400 uderzeń na minutę

3. Starsza 2 400 średnie wykształcenie, umiejętność bezbłędnego pisa-
maszynistka 2 550 nia z szybkością ponad 300 uderzeń na minutę

4. Maszynistka 2 250 średnie wykształcenie, umiejętność bezbłędnego pisa-
2 400 ma z szybkością ponad 250 uderzeń na minutę

5. Młodsza 1 950 średnie wykształcenie, umiejętność bezbłędnego pisa-
maszynistka 2 100 nia z szybkością ponad 180 uderzeń na minutę

*) P ra co w n icy  z a tru d n ie n i na s tan ow iskach  k ie ro w n ik ó w  h a l m aszyn przed w e jśc iem  w  życ ie  zarządzenia — n ie  sp e łn ia ją cy  
w ym og ów  k w a lif ik a c y jn y c h  w  zakres ie  szybkości p isan ia  na m a szyn ie  mogą być z w o ln ie n i od tego w ym o g u  na czas o k re ś lo n y  
lu b  bezte rm in ow o . D ecyzję  w  te j sp raw ie  p o d e jm u je  k ie ro w n ik  zak ład u  pracy.

B. Stawki dodatków funkcyjnych dla kierowników hal maszyn

Liczba zgrupowanych 
maszynistek w hali maszyn

Stawka miesięcznego 
dodatku funkcyjnego w zł

5 — 8 200
400

9 — 12 300
500

13 — 16 400
600

ponad 16 509
800
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Z a ł ą c z n i k  N r  2 do zarządzenia N r 9 
M in is tra  P racy , P łac i  S p raw  S o c ja lnych
z dn ia  10 k w ie tn ia  1979 r.

ZASADY PR EM IO W A N IA  M A SZYN ISTEK  
ZA PRZEKROCZENIE NO RM Y PRACY

1. Prawo do p re m ii powstaje, jeże li maszynistka 
w ykonu je  w  okresie miesiąca większą od określonej 
w  miesięcznej norm ie pracy — liczbę jednostek o b li
czeniowych.

2. Dodatkowe wynagrodzenie w  fo rm ie  p re m ii w y 
nosi od 1,20 do 1,65 zł za każdą jednostkę oblicze
niową.

3. Miesięczną normę pracy dla maszynistek stano
w i iloczyn:

liczby godzin e fektyw n ie  przepracowanych w 
norm a lnym  czasie pracy i  w  godzinach nadliczbo
w ych oraz norm y określonej w  jednostkach oblicze
niowych, stanowiącej zadanie do w ykonania  w  ciągu 
1 godziny.

4. Do godzin e fektyw n ie  przepracowanych nie w l i 
cza się:

a) godzin postojów t j .  czasu, w  k tó rym  maszynistka 
nie pisze z powodów od n ie j niezależnych,

b) pó ł godzinnej p rze rw y  w  pracy przeznaczonej 
na odpoczynek,

c) godzin nieobecności uspraw ied liw ione j, za któ re  
w edług obowiązujących powszechnie przepisów p rzy
sługuje wynagrodzenie.

5. Liczba jednostek obliczeniowych przypadająca 
na 1 godzinę pracy wynosi:

1) dla m aszyn istk i k lasy m istrzow skie j __ 9,0
2) dla starszej m aszyn istk i __ 7,5
3) d la m aszyn istk i __ 6 5
4) d la  młodszej m aszyn istk i —  6,0

6. Jednostką obliczeniową jest jedna znorm alizo
wana strona maszynopisu fo rm a tu  A — 4, zaw iera ją
ca 30 w ierszy o 60 uderzeniach w  wierszu.

7. Jeżeli maszynopisy zaw iera ją wiersze o inne j 
liczb ie  uderzeń —  wiersze te przelicza się odpowied
nio na wiersze o 60 uderzeniach posługując się po

mocniczo tabelą, stanowiącą załącznik N r 1 do n in ie j
szych Zasad prem iowania  maszynistek za przekrocze
nie norm y pracy —  zwanych dale j „Zasadam i pre
m iow an ia”  —  celem uzyskania liczby stron znorma
lizowanych.

8. D la uproszczenia ustalenia jednostek obliczenio
wych, p rzy jm u je  się, że maszynopisy zawierające:

1) do 15 w ierszy — stanowią 1/2 jednostk i oblicze
n iowej,

2) od 16 do 23 w ierszy —  stanowią 3/4 jednostki 
obliczeniowej,

3) od 24 do 30 w ierszy — stanowią 1 jednostkę 
obliczeniową.

9. W iersz rozpoczęty uznaje się za cały, je ś li w y 
stępuje w  tekście pisma i stanow i zakończenie zdania.

10. N ag łów k i i  ty tu ły  pism, adresy i  rozdzie ln ik, 
daty i  symbole pism, oznaczania osób podpisujących, 
określenie liczby  załączników i oznaczenie charakte
ru  pisma (np. tajne, poufne) —  stanowią ryczałtowo 
4 wiersze o 60 uderzeniach.

11. Liczba jednostek obliczeniowych poszczegól
nych maszynopisów podlega korekcie za pomocą 
współczynn ików  u trudn ien ia  zawartych w  załączniku 
N r 2 do „Zasad prem iow ania” .

12. M aszynistka obowiązana jest do sporządzania 
maszynopisów zgodnie z o trzym anym i do napisania 
tekstam i.
Czas zużyty na pop raw k i z w in y  m aszyn istk i lub  po
nowne przepisywanie tekstu z w in y  m aszyn istk i w l i 
cza się do czasu faktyczn ie  przepracowanego i  z tego 
ty tu łu  liczba jednostek obliczeniowych nie podlega 
korekcie.

13. W y n ik i pracy maszynistek oblicza k ie row n ik  
h a li maszyn lub  pracow n ik  pełn iący funkc je  k ie ro w 
n ika  i  re jes tru je  na kartach  pracy w edług wzoru sta
nowiącego załącznik N r 3 do „Zasad prem iow ania” .

Z a ł ą c z n i k  N r  1 d« „Z asad  p re m io - 
w a n ia  m aszyn is tek  za p rzekrocze n ie  n o r
m y  p ra c y ”

TABELA
przeliczeniowa wierszy o różnej liczbie uderzeń na wiersze o 60 uderzeniach

Liczba wierszy 
o ilości uderzeń

Liczba uderzeń w wierszu (większa lub mniejsza od 60)

do 30 40 50 70 80 90 100 110różnej od 60 120
Liczba wierszy po przeliczeniu na wiersze o 60 uderzeniach

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 0,6 1 1 1 1 1,5 1,8 2 22 1 1,5 2 2 3 3,0 3,5 4 43 1,5 2 2,5 3,5 4 4,5 5 6 64 2 3 3 5 5 6,0 6,5 8 85 2,5 3 4 6 7 7,5 8 9 10 ,
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1 1 2 3 | 4 5 6 7 8 9 10

6 3 4 5 7 8 9 10 11 127 3,5 5 6 8 9 10,5 12 13 148 4 5 7 9 11 12 13 15 169 4,5 6 7,5 10,5 12 13,5 15 17 1810 5 7 8 12 13 15 17 18 2011 5,5 7 9 13 15 16,5 18 20 22
12 6 8 10 14 16 18 20 22 24
13 6,5 9 11 15 17 19,5 22 24 2614 7 9 12 16 19 21 23 26 2815 7,5 10 12,5 17,5 20 22,5 25 28 3016 8 11 13 19 21 24 27 29 32
17 8,5 11 14 20 23 25,5 28 31 34
18 9 12 15 21 24 27 30 33 3619 9,5 13 16 22 25 28,6 32 35 38
20 10 13 17 23 27 30 33 37 4021 10,5 14 17,5 24,5 28 31,5 35 39 4222 11 15 18 26 29 33 37 40 4423 11,5 15 19 27 31 34,5 38 42 4624 12 16 20 28 32 36 40 44 4825 12,5 17 21 29 33 37,5 42 46 5026 13 17 22 30 35 39 43 48 5227 13,5 18 22,5 31,5 36 40,5 45 50 5428 14 19 23 33 37 42 47 51 6629 14,5 19 24 34 39 43,5 48 53 58
30 15

1
20 25 35 40 45 50 55 60

Si,U  do** p ^ e j L  d z ie li,UtM)rZeń W WUrSZU Za° k r i i«la  * *  de M t s l ą t r t  w E ogó lnych zasad. (1—5 uderzeń odrzuca się a 6—9 podwyższa

opr r : . r r : ny mT ynop!s zawiera 33 wiersze ° 42 ud° r2eniach- ° is « ,  ^  u ^ ń d o « .
w ła d a j,  2 w ie rszom  66° u d e r z e n f a ^ h ^ R a z ^ ^ ^ S r s z l  T ™ ł'“u d e rz e n la c f  ' u S ^ s / w Y e r s ^  0dp0'

Z a ł ą c z n i k  N r 2 do „Zasad p re m io 
w an ia  m aszyn is tek  za p rzekroczen ie  n o r
m y  p ra c y ”

TABELA W SPÓŁCZYNNIKÓW  U TR U D N IEN IA

| Lp. RODZAJ TEKSTU

I. Pisma II. Tabele łatwe I I I .  Tabele trudne

Liczba kopii

1—3 4—6 7
i więcej 1—3 4—6 7

i więcej 1—3 4—6 7
i więcej

1 . Dyktando 0,9 1,1 1,3 1,2 1,4 1,6 1,6 1,8 2,0
2. Przepisywanie z druku 1,0 1,2 1,4 1,4 1,5 1,8 1,8 2,0 2,2
3. Przepisywanie z rękopisu o dobrei

czytelności 1,2 1,4 1,7 1,6 1,8 2,0 1,9 2,1 2,5
4. Przepisywanie z rękopisu o dobrei

czytelności 1,8 2,0 2,2 1,9 2,0 2,2 2,2 2,4 2,8
5. Przepisywanie tekstów odtwarzanych

—

z taśmy magnetofonowej 4,0 4,2 4,5 — — —
'

__
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Z a ł ą c z n i k  N r 3 do „Z asad  p re m io 
w a n ia  m a szyn is tek  za p rzekrocze n ie  n o r
m y  p ra c y ”

N azw isko  i  imiĘ m a szyn is tk i K A R T A  P R A C Y  M A S Z Y N IS T K I

O bow iązu je  no rm a godzinow a

L .p . D ata

R odzaj i  k w a lif ik a c ja  
te ks tu

(np. d yk ta n d o , rękop is  
o znacznie u tru d n io n e j 

czy te lnośc i itp .)

L iczba
W spół
czy n n ik
p raco 
c h ło n 
ności

L iczba
je dn os tek

ob licze 
n io w ych

L iczba  e fe k ty w n ie  
p rzep ra cow an ych  

godzin L iczba
godzin

p rzes to ju
p ła tn y c h
zw o ln ie ń

P ow ody
p rzes to ju U w ag is tro n  o 30 

w ie r 
szach 

i  60 ude
rzen iach

k o p ii ogółem

w  ty m  
nad liczbow e

50% 100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

-

.
R A Z E M  ; X X X X

O B JA Ś N IE N IA  D O D ATKO W E

1. Za rękopisy o znacznie u trudn ione j czytelności 
uważa się:

—  rękopisy o trudno  czyte lnym  charakterze pisma,
—  teksty, w  k tó rych  c y fry  stanowią ponad 30% 

ich treści,
—  teksty zawierające ponad 30% treści w  języku 

obcym.
2. W spó łczynn ik i u trudn ien ia  dotyczące maszynopi

sów sporządzanych:
a) z rękopisów o znacznie u trudn ione j czytelności, 

któ re  zaw ierają ponad 30% c y fr  lub  w yrazów  obcych,
—  z rów naniem  marginesu lub  w  szpaltach
zwiększa się o 0,2,

b) wyłącznie w  języku  obcym przez m aszynistki 
otrzym ujące dodatek za znajomość danego języka 
obcego —  zwiększa się o 50%, a dla maszynistek nie 
o trzym ujących takiego dodatku —  o 100%.

3. P rzy  sporządzaniu m atrycy  m etalowej, kserogra
ficznej, w osków ki i  o rm igu  dolicza się do współczyn
n ikó w  pracochłonności ustalonych w  rub rykach  1— 3 
kop ii: d la 1 strony i  3/4 strony — po 0,5 a dla 1/2 
s trony — po 0,2.

4. Przez tabelę należy rozumieć układ maszynopi
su zaw ierający ru b ry k i poziome i pionowe w ype łn io 
ne treścią lub  cyfram i.

5. Za tabele trudne uważa się tabele zawierające 
ponad 15 ru b ry k  z tekstem lub bez tekstu  oraz tabele 
zawierające ponad 7 ru b ry k  z cy fram i powyżej 40 
uderzeń średnio w  jednym  wierszu.

6. Maszynopisy zawierające rysunk i, tabele i wzo
ry , zajmujące ponad 30% tekstu tra k tu je  się jako  ta 
bele trudne.

7. N ie mogą być traktow ane jako tabele maszyno
pisy:

—  sporządzane na gotowych wzorach d ruków  o 
układzie tabelarycznym ,

—  zawierające k ró tk ie  teksty  w  obram owaniu lub 
ko lum ny c y fr  przedzie lony lin ia m i lecz bez nag łów 
ków.

Dla tych  maszynopisów jednostk i obliczeniowe 
określa się wg zasad stosowanych dla pism zw ykłych .

8. P rzy  usta lan iu  jednostek obliczeniowych pism 
fo rm atu  A — 4 składającego się z k i lk u  stron sumuje
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się wiersze ze w szystkich stron i  przelicza na w ie r
sze o 60 uderzeniach w  w ierszu w edług tabe li (za
łączn ik N r 1) do „Zasad prem iow ania”  stanowiących 
załącznik N r 1 do zarządzenia. Tak ustaloną ilość 
w ierszy prze liczeniowych dz ie li się przez 30 i  ty lk o  
końcówkę zalicza się jako część strony (o czym mo
wa w  p k t 8 „Zasad prem iow ania” ) a następnie mno
ży się przez odpow iedni współczynn ik u trudn ien ia  
(załącznik N r 2 do „Zasad prem iow ania” ) w  zależnoś
ci od rodzaju  tekstu  i  liczby kop ii.

9. P rzy ustalaniu jednostek obliczeniowych maszy
nopisów w  układzie  tabelarycznym  oraz tabel należy 
stosować następujące zasady:

—  należy znaleźć tzw . „ś redn i w iersz”  przez zsu
m owanie liczby  uderzeń 4 najbardzie j typow ych  dla 
danego maszynopisu w ierszy (o różnej ilości uderzeń) 
i  podzielić przez 4. Ilo raz zaokrąglam y do pełnych 
dziesiątek, sum ujem y liczbę w szystkich w ierszy ma
szynopisu i  przeliczam y na wiersze o 60 uderzeniach 
w edług „T a b e li”  stanowiącej załącznik N r  1 do „Z a 
sad prem iow ania” ,

—  do obliczenia średniego wiersza bierze się pod 
uwagę:

a) uderzenia puste dokonywane za pomocą p rze ry
wacza. N ie w licza się natom iast p rze rw  dokonywa
nych za pomocą „tab u la to ra ” ,

b) w licza się wszystkie lin ie  wyznaczające ry b ry k i 
poziome i pionowe oraz podkreślenia z tym , że lin ie  
ciągłe lub  przerywane wykonane na maszynie ele
k tryczne j p rzy jm u je  się w  zmniejszonej o połowę 
liczbie  uderzeń.

c) lin ie  dokonywane ręcznie (o łówkiem  lub  długo
pisem) p rzy jm u je  się również w  zmniejszonej o po
łowę liczb ie  uderzeń.

10. Ryczałt 4 w ierszy o 60 uderzeniach (o k tó rym  
mowa w  pkt. 10 „Zasad prem iow ania” ) odnosi się 
ty lk o  do korespondencji a nie do innych  maszynopi
sów. Tak więc ty tu ł re fe ra tu  lub  sprawozdania nale
ży obliczać ja k  pozostałe wiersze danego maszyno
pisu.

11. U k łady pism  pozbawione l in i i  wyznaczających 
ru b ry k i mogą być traktow ane jako  tabele je ś li lin ie  
te będą m og ły być wykonane, a n ie  w ykonu je  się ich 
ze względów oszczędnościowych.
Dotyczy to w  szczególności kosztorysów, przedm ia
rów  itp . sporządzanych w  b iurach p ro jektów .

12. W  przypadkach, je ś li w ystępuje znaczna liczba 
różnego rodzaju maszynopisów zawierających po 
prze liczeniu na wiersze o 60 uderzeniach —  mniejszą 
ilość w ierszy n iż 15 (np. w ype łn ian ie  m etryczek w y 
robów, k a rt zegarowych, fo rm u la rzy  inkasa, przeka
zów pocztowych itp .) pow inna być ustalona przez za
kładową służbę norm owania pracy odpowiednia r y 
czałtowa liczba w ierszy w  oparciu o chronometraż 
i  wydajność pracy m aszyn istk i o średnich k w a lif ik a 
cjach.

13. Przez dyktando rozumie się dyktando płynne, 
odpowiadające szybkości pisma m aszynistki.

14. Za kopie uważa się o d b itk i maszynowe uzyska
ne za pomocą ka lk i.



„Prenumeratę na kraj przyjm ują Oddziały RSW „Prasa-Książka-Ruch” oraz urzędy pocztowe i doręczyciele w
terminach:

— do dnia 25 listopada na I  kwartał i I  półrocze roku następnego i cały rok następny,
— do 10 czerwca na I I  kwartał roku bieżącego,
— do 10 września na IV  kwartał roku bieżącego.

Cena penumeraty: kwartalnie 10 zł.
półrocznie 20 zł. 
rocznie 40 zł.

Jednostki gospodarki uspołecznionej, instytucje, organizacje i wszelkiego rodzaju zakłady pracy zamawiają pre
numeratę w miejscowych Oddziałach RSW „Prasa-Książka-Ruch”, w miejscowościach zaś, w których nie 
ma Oddziałów RSW — w urzędach pocztowych. Czytelnicy indywidualni opłacają prenumeratę wyłącznie w urzę
dach pocztowych i u doręczycieli.

Prenumeratę ze zleceniem wysyłki za granicę przyjmuje RSW „Prasa-Książka-Ruch”, Centrala Kolportażu Pra
sy i Wydawnictw, ul. Towarowa 28, 00-958 Warszawa, konto PKO nr 1531-71.
Prenumerata ze zleceniem wysyłki za granicę jest droższa od prenumeraty krajowej o 50% dla zleceniodawców 
indywidualnych i o 100% dla zleceniodawców instytucji i zakładów pracy”.
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